bona incautè faciamus. Ad quæ nimirum bona sollicitè peragenda Propheta nos admonet, dicens: *Maledictus homo qui facit opus Dei negligenter.* Ad hoc verò ista proficiunt, ut ante terribilis iudicis subtile atque incomprehensibile examen non solum mala quæ commisimus, sed ipsa etiam, si qua in nobis sunt bene gesta, timeamus; quia sæpe in ejus iusto iudicio culpa esse deprehenditur, quod virtus ante iudicium putatur: & unde expectatur pia merces operis, inde supplicium iustæ sequitur ultionis.

*Quod hæc, quæ supra dicta sunt in persona Iob, allegorice referuntur ad Christum.*

## CAPUT XI.

**H**ÆC juxta historiam breviter tractata percurramus: nunc ad allegoriarum mysterium verba vertamus. Sed quia in exordio huius operis dum de unitate capitis & corporis tractarem, sollicita intentione præmissimus quanta in eis fit compago charitatis; quia nimirum & Dominus multa adhuc per corpus, quod nos sumus, patitur, & jam ejus corpus, id est Ecclesia, de suo capite, videlicet Domino, in celo gloriatur: ita nunc passiones exprimi ejusdem capitis debent, ut ostendatur quàm multa etiam in corpore suo sustinet. Si enim caput nostrum tormenta nostra non tangerent, nequaquam pro afflictis membris persecutori suo etiam de celo clamaret: *Saule, saule, quid me persequeris?* Si cruciatus nostri, ejus pœnæ non essent, conversus afflictusque Paulus minime diceret: *Suppleo ea, quæ de sunt passionum Christi, in carne mea.* Et tamen resurrectione jam sui capitis exaltatus dicit: *Qui nos contempsit, & confedere fecit in caelestibus.* Nempe hunc in terra persecutionum tormenta constrinxerant: sed pœnarum suarum ponderibus pressus, ecce jam per gloriam capitis in celo residebat. Quia ergo in omnibus unitum caput & corpus novimus, sic à persecutione capitis incipimus, ut subsequenter tamen ad corporis flagella veniamus. Sed hoc, quod quadam die satan coram Domino astitisse dicitur: quod unde veniat, præcontatur: quod beatus Iob magnis conditoris præconiis præfertur: quia iam sæpe discussimus, replicare devitamus. Si enim diu mens rebus discussis involvitur, pervenire ad indiscussa præpeditur. Ibi ergo allegoria nunc initium ponimus, ubi post verba sæpe repetita, adjunctum novi aliquid scimus. Itaque ait: [*Commovisti me adversus eum, ut affligerem illum frustra.*] Si beatus Iob Redemptoris nostri in passione polita speciem tenet, quomodo à Domino ad satan dicitur: *Commovisti me adversus eum?* Mediator quippe Dei & hominum, homo Christus Jesus, ut culpas nostras transgressionis extingueret, venit mortalitatis nostræ flagella tolerare. Sed quia unius cum Patre ejusdemque naturæ est, quomodo per satan motum se adversus eum Pater asserit, cum constet quod Patris Filiique concordiam nulla potestatis inæqualitas, nulla voluntatis diversitas interrumpat? Sed tamen idem, qui Patri est æqualis per divinitatem, venit propter nos ad flagella per carnem. Quæ nimirum flagella non fulciperet, nisi formam damnati hominis redimendo sumpsisset. Et nisi primus homo delinqueret, secundus ad passionis probra minime veniret. Cum ergo primus homo per satan à Domino motus est, tunc est Dominus in homine secundo commotus. Satan itaque ad hujus afflictionem Dominum tunc commovit, quando in paradiso primum hominem à justitiæ culmine, inobedientiæ culpa prostravit. Nisi enim Adam primum per voluntarium vitium in animæ mortem traxisset, Adam secundus sine vitio in carnis mortem voluntariam non veniret. Bene ergo etiam de Redemptore nostro dicitur:

**A** [*Commovisti me adversus eum, ut affligerem illum frustra.*] Ac si apertius dicatur: Dum ille non suus, sed illius causam moritur; tunc me in hujus afflictionem commovisti, cum illum à me callida persuasionem traxisti. De quo & bene additur, [*frustra.*] Frustra quippe afflictus est, qui & culpæ ultione pressus est, & culpæ contagio inquinatus non est. Frustra afflictus est, qui in carne natus, propria admittit non habuit, & tamen pœnam carnalium sine culpa suscepit. Hinc est enim quod per Prophetam loquitur, dicens: *Quæ non rapui, tunc exolvebam.* <sup>Psal. 68.</sup> Alius namque ad paradysum conditus, divinæ potentia similitudinem superbè rapere voluit: sed tamen culpam hujus superbiæ sine culpa mediator exolvit. Hinc est, quod Patri quidam sapiens dicit: *Cum sis justus, justè omnia disponis: eum quoque, qui non debet puniri, condemnas.* Sed pensandum est, quomodo justus sit, & omnia justè disponat, si eum, qui non debet puniri, condemnat. Mediator etenim non ster puniri pro semetipso non debuit: quia nullum culpæ contagium perpetravit. Sed si ipse indebitam mortem non susciperet, numquam nos à debita morte liberaret. Pater ergo cum justus sit, justum puniens, omnia justè disponit: quia per hoc cuncta justificat, quod eum qui sine peccato est, pro peccatoribus damnat: ut eò electa omnia ad culmen justitiæ surgerent, quod is, qui est super omnia, damna injustitiæ nostræ sustineret. Quod ergo illic damnatus cum non debeat, dicitur; hoc hic afflictus frustra memoratur. Qui tamen juxta semetipsum frustra afflictus est, juxta verò nostræ acta non frustra. Rubigo quippe peccati purgari non potuit, nisi igne tormenti. Venit itaque sine vitio, qui se subiceret sponte tormento: ut debita nostræ iniquitati supplicia, eò reos suos justè amitterent, quod hunc à semetipsis liberum injustè tenuissent. Frustra ergo & non frustra afflictus est: quia in se quidem admittit non habuit, sed proprio cruore reatus nostri maculam terit. [*Respondens satan ait: Pelle pro pelle, & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua: alioquin mitte manum tuam, & tange os ejus & carnem, & tunc videbis quod in faciem benedicat tibi.*] Malignus spiritus cum Redemptorem nostrum miraculis coruscare conspicit, clamat: *Scimus quod sis sanctus Dei.* Qui hæc dicens, cognoscendo Dei Filium pertimescit: sed tamen vim superne pietatis ignorans, dum passibilem considerat, hominem purum putat. Multos autem sub sanctitatis specie in pastoralis positos loco didicerat, qui alieni valde à visceribus charitatis, pro minimo aliena damna pensabant. Hunc ergo quasi ex aliis colligens, quia subtractis multis, superari non vidit: usque ad ejus carnem per tactum passionis sic exarsit ut diceret: [*Pellem pro pelle, & cuncta quæ habet homo, dabit pro anima sua: alioquin mitte manum tuam, & tange os ejus & carnem.*] Ac si apertè dicat: Moveri ex his, quæ extra se sunt, negligit: sed tunc veraciter qui sit agnoscitur, si in seipso quod doleat, experiatur. Hæc per se satan cum fieri appetit, non verbis, sed desiderii dixit. Hæc per membra sua & verbis & desiderii intulit. Ipse quippe loquitur, cum juxta prophetæ vocem, ejus sequaces dicunt: *Mittamus lignum in panem ejus, & eradamus eum de terra viventium.* Lignum quippe in panem mittere, est configendo ejus corpori stipitem crucis adhiberi: & vitam illius de terra viventium eradere se posse æstimant, quem dum mortalem conspiciunt, finiri morte suspiciunt. [*Dixit autem Dominus ad satan: Ecce in manu tua est, verumtamen animam illius serva.*] Conditor omnium satanæ manui traditum quis vel desipiens credat? sed tamen edoctus veritate, quis nesciat quod ejusdem satanæ membra sunt omnes, qui ei perversè vivendo junguntur? Membrum quippe

pe ejus Pilatus extitit, qui usque ad mortis extre-  
ma, venientem in redemptionem nostram Domi-  
num non cognovit. Corpus autem ejus principes  
sacerdotum extiterunt, qui Redemptorem mundi  
à mundo repellere, usque ad crucem persequendo,  
conati sunt. Cùm ergo se pro nostra redemptione  
Dominus membrorum satanæ manibus tradidit:  
quid aliud quàm ejusdem satanæ manum in se sæ-  
vire permittit, ut unde ipse exterius occumberet,  
inde nos exterius interiusque liberaret? Si igitur  
satanæ manus, ejus potestas accipitur: ejus manum  
juxta carnem pertulit, cujus potestatem corporis  
usque ad spina, colaphos, flagella, crucem, lan-  
ceamque toleravit. Vnde & Pilato, ejus videlicet  
corporis membro, ad passionem veniens dicit:  
10. 19. *Non haberes in me potestatem ullam, nisi tibi data  
esset de super.* Sed tamen hanc potestatem, qua  
contra se ei extrinsecus dederat, suis servire lucris  
intrinsecus compellebat. Pilatus enim vel satan, qui  
ejusdem Pilati caput extiterat, sub potestate illius,  
super quem potestatem acceperat, tenebatur: quia  
& superior ipse disposuerat hoc, quod inferius ac-  
cedens à persecutore tolerabat: ut cùm ex mala  
mente infidelium surgeret, utilitati tamen electo-  
rum omnium, ipsa quoque crudelitas deserviret.  
Piè igitur disponebat intus, quod semetipsum pati  
nequiter permittebat foris. Hinc est enim, quòd de  
10. 13. *illo in cœna dicitur: Sciens Iesus, quia omnia de-  
dit ei Pater in manus, & quia à Deo exivit, & ad  
Deum vadit: surgit à cœna, & ponit vestimenta sua.*  
Ecce in manus persequentium iturus, sciebat quòd  
in manu sua ipsos etiam persecutores acceperat.  
Qui enim omnia accepisse se noverat, constat quia  
& ipsos, à quibus tenebatur, tenebat: ut ipse in se  
ad usum pietatis intorqueret, quidquid eorum con-  
tra se malitia permittit sæviret. Dicitur ergo ei;  
[ *Ecce in manu tua est;* ] quia ad feriendam carnem  
sævians licentiam accepit, sed potestati illius ne-  
23. *sciens deservivit.* Animam verò illius servare præ-  
cipitur, non quòd hanc tentare prohibeatur, sed  
quòd hanc superare non posse, convincitur. Ne-  
que enim sicut nos, qui puri homines sumus, ir-  
ruente sæpe tentatione concutimur: ita Redem-  
ptoris nostri anima tentationis est necessitate tur-  
34. *bata.* Hostis namque noster, etsi in excelsum mon-  
tem, eum quem permittit assumpsit, duxit; si da-  
turum se ei regna mundi perhibuit, si quasi in pa-  
nes vertendos lapides ostendit: mentem tamen  
mediatoris Dei & hominum tentatione quassare  
non valuit. Sic enim dignatus est hæc exterius  
cuncta suscipere, ut tamen mens ejus interius divi-  
nitati suæ inhærens inconcussa permaneret. Qui &  
si quando turbatus spiritu infremuisse dicitur: ipse  
tamen divinitus disponebat, quantum ipse huma-  
nitus turbaretur, immutabiliter omnibus præsi-  
dens, & semetipsum mutabilem in satisfactione  
infirmis ostendens. Quietus ergo in semetipso  
manens, disposuit quidquid pro ostendenda huma-  
nitate, quam susceperat; etiam turbulentus fecit.  
Quia verò cùm rectè diligimus, nihil in rebus con-  
ditis animâ nostrâ charius amamus; & sicut ani-  
mam nostram eos diligere dicimus, quibus amoris  
nostri exprimere pondus conamur: potest per ejus  
animam electorum vita signari. Et cùm satan ad  
ferendam Redemptoris carnem permittitur, ab  
anima separatur: quia cùm corpus ejus ad passio-  
nem accipit, electos ejus à jure suæ potestatis amit-  
tit. Cumque illius caro per crucem moritur, ho-  
rum mens contra tentamenta solidatur. Dicitur  
ergo: [ *Ecce in manu tua est, verum tamen animam  
illius serva.* ] Ac si apertè audiat: Licentiam con-  
tra corpus ejus accipit, & ab electis illius, quos  
apud se ante sæcula præsciens possidet, jus pravæ  
dominationis perdit. [ *Egressus igitur satan à facie  
Domini, percussit Iob ulcere pessimo, à planta pedis us-*

A *que ad verticem.*] Nullus in hanc vitam electorum  
venit, qui non hujus hostis adversa sustinuit. Mem-  
bra autem nostri Redemptoris extiterunt, etiam  
qui ab ipso mundi exordio, dum piè vivunt, cru-  
delia passi sunt. An non hujus membrum Abel se  
esse perhibuit, qui in se ejus mortem, de quo scri-  
ptum est: *Sicut agnus coram tondente se obtulisset, 1. Sai. 53.*  
& non aperiet os suum: non solum placens in sa-  
crificio, sed etiam moriens tacendo signavit? Ab  
ipso itaque mundi exordio Redemptoris nostri cor-  
pus expugnare satan conatus est. A planta ergo pe-  
dis usque ad verticem vulnus intulit, quia prius  
ab hominibus inchoans, usque ad ipsum caput Ec-  
clesiæ sæviendo pervenit. Bene autem dicitur: homini-  
bus. [ *Testa saniem radabat.* ] Quid enim aliud in ma-  
nu Domini testa est, nisi caro ex nostrâ substantiæ  
luto sumpta? Etenim testa igne solidatur. Caro  
autem Domini ed ex passione sua robustior extitit,  
quòd per infirmitatem moriens, à morte sine in-  
firmitate surrexit. Vnde rectè etiam per Prophe-  
tam dicitur: *Exaruit velut testa virtus mea.* Sicut  
testa enim ejus virtus exaruit, qui susceptæ carnis  
infirmis infirmitatem passionis suæ igne roboravit.  
Quid verò per saniem, nisi peccatum debet intelligi? Per  
carnem quippe & sanguinem solent carnis peccata  
designari. Vnde per Psalmistam dicitur: *Libera me  
de sanguinibus.* Sanies itaque putredo sanguinis est.  
Quid ergo accipimus per saniem, nisi carnis peccata  
ex longa vetustate pejora? Vulnus itaque in sanie  
vertitur, cùm neglecta culpâ usu deterius gravatur.  
Mediator itaque Dei & hominum homo Christus  
Jesum corpus suum manibus persequentium tra-  
dens, saniem testâ rasit: quia peccatum carne de-  
levit. *Veni enim, sicut scriptum est, in similitudi-  
nem carnis peccati: ut de peccato damnaretur pecca-  
tum.* Dumque hosti objicit innocentiam carnis  
suæ, extersit contagia carnis nostræ: & ex qua nos  
captivos inimicus tenuit, per illum nos liberos ex-  
piavit: quia quam nos instrumentum fecimus culpæ,  
hæc nobis per mediatorem versa est in arma jus-  
titie. Testâ ergo sanies raditur, cùm carne culpa  
superatur. Bene autem subditur: [ *Sedens in ster-  
quilinio.* ] Non in foro, in quo lex perstrepat: non  
in edificio, quod se culmine in alta sustollit, sed in  
sterquilinio residet; quia videlicet Redemptor hu-  
mani generis ad carnem veniens, attestante Paulo,  
infirmis mundi elegit, ut confunderet fortia. An non  
quasi ruentibus edificiis in sterquilinio residet, qui  
relictis Judæis superbientibus, in ea, quam dudum  
abjecerat, Gentilitate requiescit? Extra habitacu-  
lum reperitur in vulnere, qui in eo quòd Judæam  
adversantem pertulit, passionis dolorem à gente  
propria despectus sensit; Joanne attestante, qui  
ait: *In propria venit, & sui eum non receperunt.*  
Sed quomodo sedens in sterquilinio conquiescat,  
hæc eadem de semetipsa Veritas dicat: Ait enim;  
*Gaudium erit in celo super uno peccatore penitentiam  
agentem, quàm super nonaginta novem iustis, qui non in-  
digent penitentia.* Ecce dolens in sterquilinio se-  
det, qui post perpetratas culpas libenter corda pen-  
itentium possidet. An non quasi quoddam ster-  
quilinum sunt corda penitentium, qui dum ma-  
la sua stendo considerant, quasi ante se stercora, sese  
abjiciendo coacervant? Percussus ergo Job mon-  
tem non petiit, sed in sterquilinio sedit: quia ad  
passionem Redemptoris veniens, alta superborum  
corda deseruit, & in afflictorum cordium humili-  
tate requievit. Quod tamen de se & prius quàm in-  
carnaretur, indicavit, cùm per Prophetam dixit:  
*Ad quem respiciam, nisi ad humilem & quietum, & 1. Sai. 66.*  
*irremotum sermones meos?* Quis verò consideret, is  
qui tot pia hominibus intulit, quot ab hominibus  
perverfa toleravit? Quis consideret, quanta nunc  
usque tolerat, etiam quàm de celo super corda fide-  
lium regnat? Ipse quippe quotidie patitur omne,  
quod

quod à reprobis ejus electi lacerantur. Et quamvis caput hujus corporis, quod videlicet nos fumus, jam sese super omnia liberum erexerit, reproborum tamen vulnera adhuc per suum, quod deorsum retinet, corpus sentit. Sed quid ista de infidelibus dicimus, cum in ipsa quoque Ecclesia multos carnalium, pravus moribus contra Redemptoris vitam pugnare videamus? Sunt namque nonnulli, qui hunc, quia gladius non possunt, perverfis actibus insequuntur: quia dum sibi in Ecclesia vident desesse quod ambiunt, hostes bonorum sunt: & non solum prava semetipsos actioni inferunt, sed etiam justorum rectitudinem inflectere ad perversa moliantur. Aeterna quippe intueri negligunt, & appetitui temporalium mentis pusillanimitate succumbunt: tantoque ab aeternis altius corrumpunt, quanto bona temporalia esse quasi sola suspicantur. His justorum simplicitas displicet, & cum occasionem perturbationis inveniunt, suam eos arripere dupliciter suadent. Unde hoc quoque congruit apte quod subditur: [ *Dixit autem illi uxor sua: Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere.* ] Cujus enim speciem male suadens mulier tenuit, nisi quorumlibet carnalium in Ecclesiae sinu positorum, qui quod verbis professæ fidei intus sunt, eò bonos incorrectis suis moribus pejor premunt. Nam minus fortasse nocuissent, si non eos sancta Ecclesia introitus admittens usque ad fidei cubile reciperet, quos dum per professam fidem recipit, sibi proculdubio pene inevitabiles facit. Hinc est, quod premente turba, una Redemptorem nostrum mulier tetigit: unde & idem Redemptor noster protinus dicit: *Quis me tetigit?* Cui cum discipuli responderent: *Turba te premunt & affligunt, & tu dicis: Quis me tetigit?* illico adjunxit: *Tetigit me aliquis, nam & ego novi virtutem de me exisse.* Multi ergo Dominum comprimunt, & una tangit: quia carnales quique in Ecclesia cum premunt, à quo longè sunt: & soli tangunt, qui huic veraciter humiles adjunguntur. Turba igitur premit: quia multitudo carnalium quod intus admittitur, eò gravius toleratur. Premit, & non tangit: quia & importuna est per presentiam, & absens per vitam. Nonnumquam enim pravus nos sermonibus, nonnumquam verò solis perverfis moribus insequuntur. Suadent namque aliquando quæ tenent: aliquando verò et si non suadent, præbere tamen iniquitatis exempla non cessant. Qui igitur ad mala nos vel verbis, vel exemplis illiciunt, profectò persecutores nostri sunt, à quibus tentationum certamina sumimus, quæ saltem in corde vincamus. Sciendum verò est, quia carnales in Ecclesia aliquando metu, aliquando verò audacia suadere perversa contendunt: cumque ipsi vel pusillanimitate, vel elatione deficient, hæc justorum cordibus infundere, quasi ex dilectione moliantur. Carnalem videlicet mentem Petrus ante Redemptoris mortem resurrectionemque retinebat: carnali mente Sarvia filius duci suo David adjunctus inhaerens: sed tamen unus formidine, alter elatione peccabat. Ille quippe mortem magistrifri audiens dixit: *Absit à te Domine, non erit tibi hoc:* hic verò injurias ducis non ferens, ait: *Numquid pro his verbis non occideret Semei, qui maledixit christo Domini?* Sed illi mox dicitur: *Redi post me satana:* & hic cum germano audivit protinus: *Quid mihi & vobis filii Sarvia, cur efficiamini mihi hodie in satan?* Male itaque suadentes angeli, apostate appellatione censentur, qui verbis blandis ad illicita quasi diligentes trahunt. Valde verò deteriores sunt, qui huic culpæ non formidine, sed elatione succumbunt: quorum specialiter beati Job uxor figuram tenuit, quæ marito suadere superba tentavit, dicens: [ *Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo, & morere.* ] Simplicitatem in